TRADS. a. Vicente MARTÍNEZ MORELLÁ, Fuero de Benidorm, Alicante 1956, págs. 9-14 
(probablemente de D, versión castellana), que lo fecha el 25 de mayo (contiene muchos errores 
y es de escaso valor).- b. Pere María ORTS I BOSCH, La carta de poblament de Benidorm i 
Valmirall Bernat de Sarria, Valencia 1976, págs. 17-21 (de C, en catalán).- c. ALEMANY ..., 
Carta ... (cit.), págs. 122-123 a 133-134 (bilingüe catalán-castellano, de Q. Las dos últimas 
traducciones son válidas y únicamente contienen errores de tipo secundario, o sea derivados de 
los que cometió el copista de la versión de 1521. 

REG. Ana M« BARRERO GARCÍA - M» Luz ALONSO MARTÍN, Textos de derecho local 
espaíwl en la Edad Media, Madrid 1989, pág. 154.- b. Miguel GUAL CAMARENA, Las cartas 
pueblas del reino de Valencia, Valencia 1989, n' 166, pág. 156. 

In nomine Domini Ihesuchristi", Patris et Filü <et>* Spiritu Sancti, amen. 
Noverint universi quod nos Bemardus de Sarriano, consiliarius domini regis 
Aragonum, scienter per nos et nostros, presentes atque futuros, cum testimonio huius 
publici P instrumenti perpetuo valituri et in aliquo non revocaturi, damus et 
concedimus vobis ómnibus et singulis populatoribus, incolis seu habitatoribus, tam 
presentibus quam futuris, christianis, tantum qui populare, inhabitare seu incolere í* 
vultis eciam in futurum populare, inhabitare et incolere volueritis in villa seu loco dicto 
et nominato de Benidorm, quem seu quam, noverit ad honorem et servicium Dei et 
glorióse virginis Marie genitricis, constituhi (sic) et hedificari man/Mamus infra 
términos castri nostri de Polop, situati in regno Valencie videlicet" in punta que dicitur 
del Alfalig, quamquidem villam de Benidorm esse volumus capud maius. 

[1] Et volumus quod fines termini eiusdem ville sint seu con/*frontentur cum 
termino seu pertinenciis de Villaioyosa, et cum terminis castri nostri de Ffinestrat'', et 
cum verite montis seu podio vocati del Puig de la Campana prout aque versantur 
versus mare, et cum termino de Callosa, et /' cum termino de Albalat usque ad 
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vertentem montanee sive serré que est prope pesqueriam dicti loci de Albalat, prout est 
ficatum et mollonatum usque ad mare, et versus Polop' ad Carpedam, et usque ad 
Montem Acutum, et in a]quarea ñ dicta et nominata d'Albir, quam similiter construi 
et edificari'̂  volumus <et> mandamus infra términos dicte ville de Benidorm, quam 
edificari'^et construi volumus et mandamus* in loco per nos iam* assignato et nominato, 
et' in ómnibus alus alquareis ñ de cetero construendis infra términos antedictos, quas 
omnes alquareas et loca et turres et omnia edificia' esse volumus, ordinamus et 
iubemus infra términos et in terminis ville predicte de Benidorm. 

[2] Itaque dicta villa sit caput* tocius /'" termini. 
[3] Itaque vos dicti populatores et habitatores, presentes et futuri, habeatis in 

dicta villa de Benidorm et in alquareis suis et in' terminis predictis domos et turres et 
alia edificia' per vos et vestros construenda, franquas et franqua'" ab omni /" censu seu 
tributo et quacunque alia servitute. 

[4] ítem habeatis térras quas quilibet vestrorum a nobis acaptaverit" et sibi per 
nos date et concesse fuerint, tam in regadivo quam in secano, franquas" et liberas ab 
omni censu, servicio et tributo et alia qua/'^libet servitute. 

[5] ítem abeatis'' erbas' et pascua et prata <et> nemores ad animalia et bestiaria 
seu greges vestros franquas"" et liberas per términos dicti loci de Benidorm et eciam 
per omnia alia loca nostra franche et libere. 

[6] ítem habeatis aquas et cequias et /'^ ducciones aquarum^ ad térras vestras 
sine aliquo censu, tributo, servicio et qualibet alia servitute, ad rigandum hereditates 
vestras et ad omnia alia servicia vestra. 

[7] ítem habeatis ligna grossa et minuta que possitis scindere et eciam deferre', 
accipere et /''* accipi faceré, ad opus construendi edificia" vestra" in dicto loco et 
termino, cal^em et algepo, molas, roquas, lapides et <ad> omnia servicia vestra. 

[8] ítem quod animalia et bestiaria vestra habeant dictos términos franquos et 
quitios sine erbagio" et beuragio, que / " nobis vel nostris nunquam daré teneamini, et 
habeatis abeuraturia ut in foro Valencie continetur et que fuerit vobis"" necessari[a]. 

[9] ítem habeatis litora maris et plagiam et planteas et vicos sine aliquo censu, 
servicio et seu tributo, ut in foro Valencie /'* continetur. 

[10] ítem habeatis pisqueriam-' maris franquam^ et liberam, dando nobis et 
nostris fideliter decimam partem. 

[11] ítem habeatis omnes términos dicte ville ad colligendum gravam et spart 
franque"" et libere sine aliquo servicio et alia servitute. 

[12] /'^ ítem habeatis portus et plagias ad honerandum et [exhone]randum'''', 
carricandum sive dis[carricandum, navigandum, defferendum], extrahendum bona, 
merces et quascunque res volueritis versus [ubi]cunque partes volueritis, sine aliquo 
censu, tributo, /'* servitute, leuda, pensó"", peagio, portatico, mensura[<tico>]"'', ribatico 
et qualibet"' alia exaccione, salvo districtui domini regis. 

[13] ítem quod vos dicti populatores, presentes et futuri, et vestri successores 
in perpetuum, anno quolibet, eligatis de vosmet ipsis iusticiam, iu/"ratos, mustacaP^ 
et notarios, sagiones, cursores, consiliarios et quoslibet alios officiales, prout faciunt 
cives Valencie; et habeant illam iuridiccionem"* iusticie dicti loci, civilem et 
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criminalem, quam habent cives Valencie; et in ómnibus et per omnia faciatis P sicut 
cives Valencie. Predicta eleccio fíat tamen in dicta villa de Benidorm et offíciales electi 
in dicta villa de Benidorm [sint] offíciales de toto termino et"*" de ómnibus alquareis 
eiusdem termini. Et promittimus per nos et nostros vobis et vestris quod /^' non 
dabimus ñeque vendemus"' nec alio modo alienabimus nec impignorabimus iusticiatum 
nec redditus vel sdevenimenta'" curie ipsius, nec ponemus ibi alique pro dono et 
servicio, prout in foro Valencie dominus rex promissit civibus. 

[14] ítem volumus P et vobis concedimus quod omnes cause, tam civiles 
quam criminales dicte ville et tocius termini eius"*, dicantur et terminentur intus dictam 
villam de Benidorm et non in alio loco. Et ille qui erit curia, audiet, terminet, iudicet 
et decidat ipsas questio/"nes per forum Valencie. Et habeatis foros, privilegios et 
consuetudines civitatis Valencie"' in ómnibus et per omnia. Et ipsi offíciales iurent in 
manibus baiuli nostri, ut offíciales Valencie iurant in posse baiuli domini regis. 

[15] ítem condempnaciones, pene"'" quar/^''ti et cetera fiant prout fíunt 
Valencie. 

[16] ítem quod vos dicti populatores, presentes et futuri, et vestri successores 
possitis quandocunque et quocienscunque volueritis venderé et"" scambiare"", donare"*" 
et alienare"' omnia bona vestra, mobilia et inmobilia, et precia ipsorum / " bonorum 
vobiscum deferre vel deferri"'̂  faceré ad quascunque partes volueritis, franque et libere 
et sine aliquo"^ censu, tributo, servicio, dono, servitute et qualibet alia demanda et 
exaccione et percepcione, et sine aliquo obstáculo et contradiccione nostra /̂ * et 
nostrorum perpetuo; et sic"' non opporteat vobis requirire"" nos vel nostros, immo per 
nos et nostros promittimus vobis et vestris et familie vestre daré guidaticum et 
securitatem per totam terram nostram; et in eundo, redeundo et stando per terram et 
per ma/^Vem sitis salvi et securi cum ómnibus bonis vestris, prout foro Valencie 
continetur. 

[17] Et quod vos et vestri non teneamini in dictis locis vel aliquo ipsorum 
faceré residenciam"" personalem, immo habendo ibi possessiones et bona, possitis 
habitare in /^' quocunque alio loco volueritis, tenendo tamen ibi domum populatum 
christianorum ad defensionem"*^ dicti loci. 

[18] ítem per nos et nostros enfranquimus ipsum locum et totum terminum"^ 
et habitatores christianos dicti termini, presentes et futuros, ab omni questia, /^' peyta, 
cena"'' et quacunque alia exaccione, omni exercitu et cavalcata et ab omni redempcione 
ipsarum, et ab omni ademprivio, subsidio, speciale et genérale, quocunque nomine 
censeantur. 

[19] ítem volumus et vobis concedimus quod iurati ipsius ville, ubi forus 1^ 
Valencie non sufíciat"S novos foros et certa statuta <faciant>; et*" factos per eos possint 
removeré inde illud pro eis indebite expedite** secundum forum Valencie. 

[20] ítem concedimus vobis et vestris quod successores nostri iurent et iurare 
teneantur et confírmare in dicto /' ' loco de Benidorm vobis et vestris foros Valencie 
et privilegia et omnia supra et infra contenta et scripta, a prima linea usque ad ultimam, 
tenere et observare vobis et vestris successoribus in perpetuum. 

[21] ítem damus et concedimus vobis quod /'^ quilibet pro*" libito suo in patuis 
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per nos sibi assignatis in dicta villa [et a sua(?)] hereditate possit construere 
quodcunque appas*^ et faceré portallos, fínestras et envanos, tabulas, columbarios, sine 
aliquo censu, tributo seu alia servitute, dum ta/^'men non fíat preiudicium vicini, ut in 
foros Valencie continetur. 

[22] ítem volumus et vobis concedimus quod in domibus seu patuis christiano-
rum ipsorum et in hereditatibus et possesionibus** quas a nobis adquisiveritis, nos vel 
nostri non habeamus ali/^quod censum nec laudipnium''-'̂  nec fadicam**, immo vos et 
vestri successores habeatis ipsas per alodium, franquas** et liberas ac quitias. 

[23] ítem volumus et vobis concedimus quod in qualibet*" parte anni possitis 
deferre'" et deferri faceré ad ipsum locum vinum, / " tam per terram quam per mare, ad 
opus** vestri et ipsum*' venderé ut vobis visum fuerit, sine aliquo dono, servicio seu 
tributo et alia aliqua exaccione. 

[24] ítem volumus et vobis concedimus quod possitis faceré boalagia 
competencia iuxta forum Valencie. 

[25] Re/'*tinemus tamen et reservamus nobis et nostris successoribus in vos 
dictis populatoribus, incolis et habitatoribus, presentibus et futuris, et in successoribus 
vestris dominium et fídelitatem, pacem*'" et guerram, prout dominus rex habet in / " 
civitate Valencie. 

[26] ítem quod vos et vestri, presentes et futuri, detis et solvatis, et daré et 
solvere teneamini nobis et nostris de intrata seu precio cuiuslibet iovate de rigadivo 
quam a nobis adquirerint seu acaptaverint''", licet sit herema que regari /̂ * possit, 
centum solidos; et pro una quaque iovata [que] rigari*" 
non possit*'', quinquaginta solidos, prout quilibet vestrum <acapta>verit*' sive reperiet 
de dicta térra; quod precium*'̂  seu intratam nobis solvatis videlicet medietatem in 
principio et / ' ' aliam in fíne anni*". 

[27] Et eciam*" detis et solvatis [vos et] vestri successores de ómnibus bladis 
[et sentibus ac alus ómnibus decimam et primiciam secundum forum usum] civitatis 
Valencie. 

[28] ítem [retinemus] nobis monedaticum de septem in septem /'"' annis prout 
cives Valencie eum solverunt et [solvere] tenentur secundum declaraciones et privilegia 
domini [regis]. 

[29] ítem retinemus nobis et nostris lezdas, pedagia, censum et qualibet aliam 
exaccionem in ómnibus extrañéis. 

[30] ítem reti/^'nemus nobis et nostris quod, necessitate evidente infra terram 
nostram si alius inturbat ipsam contra nos vel successores nostros, quod eciam*' 
teneamini nobis faceré hostem seu exercitum*" et cavalcatam in nostram terram 
tantum. 

[31] ítem retinemus 1*^ nobis et nostris in perpetuum fumos pañis, molendina 
farineria, alquerie arocia*^ macella sive camecerias et balnea [et] iura ipsorum. 

[32] Et generaliter retinemus, acceptamus et reservamus nobis et nostris omnia 
alia et singula iura univer/'''sa prout dominus rex habet in civitate Valencie, exceptis 
per nos vobis superius concessis, datis et confírmatis. 

Et ut hec que dicta sunt melius et firmius compleantur et observentur, tactis 
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a nobis sanctis sacro Dei qua/*^tuor evangeliis et crucein Dotnini, iuramus predicta 
omnia rata et firma habere et perpetuo observare et in aliquo non frangere seu revocare 
nec contravenientibus aut contrafacientibus consentiré, de iure vel de facto, aliqua /*' 
racione. 

Quod est actum Valencie octava idus madii, anno Domini millesimo 
trecentesimo vicésimo quinto. 

Sig[5/g/JMm]num nobilis Bemardi de Sarriano predicti qui hec laudamus, 
concedimus et in ómnibus confirmamus. 

Et t^ testes fuerunt huic instrumento Dominicus Cepello, notarius, Ffrancis-
cus*"' Guasch, Bernardus Guillem de Villafranqua'", Assensius Rovira, Bertrandus de 
Gavasa, Ffranciscus** de Bialio, notarius, Bernardus d'Arbeca de Penaguila, Amaldus 
f^ Ferrarii de Villaioyosa, vocati et rogati. 

Sig[5/g«Mm]num mei lohannis Cerdani, auctoritate illustrissimi domini regis 
Aragonum publici notarii per totam terram et dominacionem suam, qui predictis 
interfui et hec scribi feci et I** clausi loco, die et anno prefixis, cum litteris rasis et 
emendatis in vicesimanona linea ubi scribitur 'vos et vestri successores'. 

a. Ihesuchristi] Jesuchrisli C. - b. et] figura en C- c. videlicet omite C- d. Ffinestrat] Finestrat 
C- e. sigue usque en C-f. edificari] hedificari C- g. mandamus] madamus C- h. iam omile 
C- i. et omite C- j . edificia] hedificia C- k. caput] capud C- /. in omite C- m. franquas et 
franqua] franchas et francha C- n. acaptaverit] acceptaverit C- o. franquas] franchas C- p. 
abeatis] habeatis C- q. erbas] herbas C- r. sigue et quitias C- s. sigue et térras añadido y 
superfluo en C- t. deferre] defferre C- u. edificia] hedificia C- v. vestra] nostra C- w. 
erbagio] herbagio C- x. vobis] nobis C- y. pisquerianí] piscariam C- z. franquam] francham 
C- aa. franque] franchas C- ab. honerandumet exhonerandum] honorandumet exhonorandum 
C- ac. pensó] pensa C- ad. mensuratico] mensura C, pero hay roto en [B].- ae. qualibet] 
quoUbet C- af. mustacaf] musta^aff C- ag. iuridiccionem] iurisdiccioneni C- ah. et omite C-
ai. vendenius] vendimus C- aj. sdevenimenta] asdevenimenta C- ak. eius] illius C- al. 
Valencie] Valencia C- am. pene] penes C- an. et] sigue ex superfluo en C- ao. scambiare] 
excambiare C- ap. donare] daré C- aq. alienare] alienarre C- ar. deferre vel deferri] defferre 
vel defferri C- as. et sine aliquo] sine et aliquo C- al. sic] sich C- au. requirire] requirere C-
íii'. residenciam] residentiam C- aw. defensionem] deffensionem C- ax. terminum] termines 
C- ay. cena] ^ena C- az. suficiat] sufficiat C- ba. et] ac C- bb. expedite] expediré C- be. pro 
omite C- bd. oppus] opus C- be. possesionibus] possessionibus C- bf. laudipnium] laudimium 
C- bg. fadicam] faticam C- bh. franquas] franchas C- bi. qualibet] quolibet C- bj. deferre] 
defferre C- bk. opus] oppus C- bi. ipsuní] ipsorum C- bm. pacem] pa9em C- bn. acaptaverint] 
acceptaverint.- bo. rigari] regari C- bp. possit] possunt sit C- bq. acaptaverit] acceptaverit C-
br. precium] pretium C- bs. anni] omite C- bt. eciam] etiam C- bu. exercitum] exercitium C-
bv. arocia] arrocia C- bw. Ffranciscus] Franciscus C- bx. Villafranqua] Villafrancha C. 
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2 
1430, octubre 21, Valencia 
Traslado notarial de la carta puebla de Benidorm realizado por Juan de Ivarz, notario